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Úvod

„Výraz podnikatel [entrepreuneur] pochází z francouzštiny a ve svém původním

středověkém významu znamenal prostředník či zprostředkovatel. Byl to výraz, který

odpovídal realitě, podnikatel tehdejší doby se podílel na zprostředkování zejména

obchodů. Postupem času k obchodním aktivitám přibylo zprostředkování dodávek pro

vládu. Již v 18. století bylo zřejmé, že s tímto typem podnikání je spojeno riziko,

a podnikatel se oddělil od rentiéra. Zatímco rentiér poskytuje kapitál za určitou cenu

(rentu, úrok), podnikatel je osoba, která realizuje určitý projekt a nese riziko jeho

úspěchu nebo neúspěchu. Úspěch podnikání je tak do značné míry vázán na schopnost

podnikatele.“ (Veber, 2008, p. 15)

Podíváme-li se na výraz podnikatel v dnešní době, existuje mnoho publikací, které

pohlíží na tento výraz z mnoha stran a úhlů. Jeho interpretace lze vzít z ekonomického

pojetí, psychologického pojetí, sociologického pojetí i z právnického pojetí. Když

to shrneme, lze konstatovat, že podnikatel zapojí své ekonomické zdroje a své aktivity

tak, aby zvýšil jejich hodnotu, přitom musí být motivován potřebou něco získat, něčeho

dosáhnout, něco si splnit. Měl by cílit na blahobyt pro všechny zúčastněné, hledat cesty

k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářet pracovní možnosti, zároveň musí činnost

provádět soustavně vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení

zisku. K tomu potřebuje výkonný management.

Jako základní cíl podnikání by mělo být dosažení maximálního zisku a zajištění

rozvoje podniku. Nicméně je třeba zdůraznit, že existují i další, méně viditelné cíle,

např. dosažení osobního prospěchu či dokonce likvidace firmy.

Za standardních podmínek management potřebuje k řízení podniku kvalitní účetní

výkazy. Jejich ovlivňování zejména prostřednictvím pozměňování metod, dat, jejich

vstupů, ale i způsobů zpracování a interpretace mohou být jak činem samotného

managementu, tak i jiného subjektu s úmyslem management poškodit. Předpokládáme,

že prvý jev je častější, a je třeba mu věnovat pozornost.

Cílem předložené diplomové práce je řízení podniku v podmínkách využití

kreativního účetnictví. Předpokládá se tedy základní informovanost o účetnictví a jeho

vazbách, souvislostech. To může sloužit zároveň i ke zpětnému ovlivňování těchto dat.

Na základě materiálů určených pro výuku managementu bude provedena analýza

momentů, kdy se nabízí vyšší riziko informačního šumu, entropie.
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Literární rešerše

1 Účetní a finanční vykazování

Vykazování je oblast, která je součástí soustavy podnikového řízení. Je úzce spojena

s účetnictvím a finančním řízením podniku. Propojuje tyto dva nástroje podnikového

řízení, jejichž význam v tržní ekonomice vystupuje výrazně do popředí. Jejich vzájemný

vztah je charakterizován tak, že účetnictví poskytuje data a informace pro finanční

vykazování prostřednictvím základních finančních výkazů: Rozvahy, Výkazu zisků

a ztrát a Přehledu o peněžních tocích (cash-flow). Tyto výkazy jsou sestaveny

na základě finančního účetnictví jako procesu, který shromažďuje, identifikuje, třídí,

eviduje a dokumentuje údaje o hospodaření podniku. Účetnictví nekončí sestavením

účetních výkazů, slouží k předávání informací, které svým uživatelům umožňují činit

vhodná rozhodnutí. Na základě této skutečnosti účetnictví slouží pro ekonomické

rozhodování. (Grünwald, 2008)

Vykazování představuje ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení vhodných

řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Jeho cílem

je poznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést

k problémům, a determinovat silné stránky. Nejde jen o hodnocení jevů uplynulých

období, ale také o prognózu finančních perspektiv podniku. Z hlediska podniku je pro

finanční strategii rozhodující stanovení optimálních ekonomických a finančních

parametrů, které jsou závislé na mnoha vlivech (jako obor podnikání, velikost podniku,

postavení na trhu, surovinová a energetická náročnost, dodavatelská pozice, kvalita

pracovní síly a další faktory). (Grünwald, 2008, Valach, 1999)

1.1 Cíle finančního vykazování

I když se informační potřeby různých skupin uživatelů liší, lze odvodit obecné cíle:

o výnosnost (rentabilita) podniku,

o platební schopnost podniku,

o hospodářská a finanční stabilita. (Grünwald, 2007, Pavelková, 2005)

Cíl vykazování je především sledování finančního zdraví podniku. Pojem finanční

zdraví podniku (financial health) byl převzat z anglosaské literatury a používá se pro

vyjádření uspokojivé finanční situace podniku. Za finančně zdravý podnik je možné
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považovat takový podnik, který je v danou chvíli schopen naplňovat smysl své

existence.

Lze se také setkat se stručnou, ale výstižnou tezí, která definuje finanční zdraví:

je to likvidita plus rentabilita. V podmínkách tržní ekonomiky to znamená, že podnik

je schopen dosahovat trvale takové míry zhodnocení vloženého kapitálu (míry zisku,

ziskovosti), která je požadována investory (akcionáři) vzhledem k výši rizika, s jakým

je příslušný druh podnikání spojen. (Grünwald, 2007, Pavelková, 2005, Grünwald,

2008)

Finanční zdraví záleží na výnosnosti (rentabilitě) a na riziku. Finančně zdravý

podnik musí vytvářet svou činností dostatečný přebytek výnosů nad náklady – zisk.

Zisk má největší význam jako součást poměrových ukazatelů, jímž měříme rentabilitu

podniku. Čím větší rentabilita vloženého kapitálu, tím lépe pro finanční zdraví podniku.

Na kapitálovém trhu je míra perspektivní schopnosti zhodnocovat vložený kapitál

ohodnocena investory prostřednictvím tržní ceny akcií. (Grünwald, 2007, Pavelková,

2005, Grünwald, 2008)

„Zároveň musí být podnik schopen uhrazovat závazky, nesmí mít problémy

s likviditou. Z tohoto hlediska je důležitá dlouhodobá likvidita, kterou významně

ovlivňuje poměr cizích finančních zdrojů k vloženému vlastnímu kapitálu (čím

je menší, tím méně zranitelný je podnik při dočasně horším výsledku hospodaření,

protože menší podíl cizích zdrojů znamená menší zatížení fixními platbami úroků

v budoucnu).“ (Grünwald, 2008, p. 6)

„Opačným stavem je finanční tíseň (financial mistress), kdy nastávají velmi vážné

problémy v peněžních tocích, likvidita je ohrožena a situace není řešitelná bez

zásadních změn v činnosti podniku a ve způsobu financování. Mezi finančním zdravím,

které je stavem velmi relativním, a finanční tísní existuje široký prostor, ve kterém

se podnik může nacházet a balancovat blíže jednomu nebo druhému stavu. Představa

finančně zdravého podniku záleží na účelu, pro který se finanční zdraví analyzuje.“

(Grünwald, 2008, p. 6)

Podle autorky Pavelkové je „Úkolem finančního vykazování podniku poskytovat

přehled o finanční situaci a finančních souvislostech hospodaření podniku. Jde o souhrn

činností, jejichž cílem je řídit finanční hospodaření podniku. Těžištěm je zajišťování

finančních zdrojů, zajištění jejich optimální struktury a jejich užití z hlediska cílů

firmy.“ (Pavelková, 2005, p. 8)
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Jeden ze základních cílů finančního vykazování v podniku je dosažení maximálního

zisku. V zásadě je tento cíl prvořadý, ale postupně je doplňován kritickými námitkami.

Podle autorek Pavelkové a Knápkové (2005) mají podniky také další obecné cíle,

např. uspokojivou výnosnost kapitálu při trvale příznivé platební schopnosti

a při zachování dlouhodobé existence a snahu o zajištění dlouhodobého rozvoje

podniku. (Klabeček, 2006)

Podle autora Valacha námitky vůči maximalizaci zisku jako hlavního cíle podnikání

vyústily v tyto závěry:

Analýzy skutečného chování podniku v tržní ekonomice, na základě řady studií,

prokazují, že firmy sledují současně několik cílů, zejména stabilitu investic, růst podílu

podniku na celkovém trhu, stabilitu cen a ziskové přirážky. „Ziskové kritérium je vždy

velmi důležité, ale není jediné.“ (R. L. Lanziolitti, Cíle velkých společností, American

Economic Revies, prosinec 1958), (Valach, 1999)


[…]


je přetransformovat do podoby, která je žádoucí. Mezi podvodem a kreativním

účetnictvím je tak velmi tenká hranice.

Pro moji diplomovou práci jsem použila údaje společnosti Louis a. s., ve které jsem

také byla zaměstnaná jako účetní. Vazby a doklady v této společnosti jsou mně tedy

dobře známy.

Teoretická část se zabývá běžně používanými účetními a finančními postupy

a pojmem kreativní účetnictví.

V praktické části byla provedena analýza situace ve společnosti Louis a. s. v letech

2008 až 2015. Na základě rozboru jednotlivých ukazatelů lze jednoznačně uvést,

že společnost Louis a.s. měla po několika letech působení na trhu ve všech oblastech

potíže. U analýzy likvidity chyběl dostatek krátkodobého finančního majetku.

Společnost neměla dostatek finančních prostředků na úhradu splatných závazků.

Analýza zadluženosti také ukázala na špatné výsledky. Společnost měla vyšší objem

cizích zdrojů. Nedokázala vytvořit dostatečný zisk, který by výši cizích zdrojů uhradil.

U analýzy aktivity byl jako závažný problém doba splatnosti pohledávek. Také

ukazatele výnosnosti ukazovaly naprosto nevyhovující výsledky. Společnost dosahovala

ztráty ve většině let. Proto další vývoj společnosti vedl do velké zadluženosti, ze které

se nelze dostat zpátky.

Celá tato situace byla způsobena tím, že společnost získávala dlouhodobý majetek

pomocí cizích zdrojů, jako jsou leasingy, bankovní úvěry apod. Poté měla společnost

vysoké náklady na chod společnosti, a tudíž výsledek hospodaření byla ztráta.
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S tím souvisí i problémy s uhrazováním splatných závazků. Zároveň nebyla hlídána

splatnost jednotlivých pohledávek a jejich vymáhání, jež by měly do společnosti vrátit

peníze, které by pokryly závazky.

Přesto se společnost snažila investovat do modernizace a nákupu dopravních

prostředků a zařízení, od kterých si slibovala zefektivnění provozu. Likvidační byla také

vize managementu, která prosazovala velké množství zákazníků a nejnižší ceny

v porovnání s konkurencí. Právě tato vize dostala společnost do úpadku. Společnost

Louis a.s. podala návrh na insolvenční řízení a insolvenční soud vydal usnesení úpadku

společnosti dne 16. 8. 2015.

Získané poznatky naznačují, že se společnost nebránila vykazování neuspokojivých

výsledků. V opačném případě se mohla uchýlit k metodám kreativního účetnictví.

V další části bylo analyzováno možné ovlivnění výsledků prostřednictvím

kreativního účetnictví. Pokud by společnost měla zájem, mohla by v daném momentě

použít některé časté úpravy účtování dat a vytvořit tak příznivější obrázek o své

společnosti.

Kreativní účetnictví bylo aplikováno na situaci ve společnosti Louis a.s. v roce 2013

s cílem maximalizovat výsledek hospodaření, jelikož v tomto roce skončila společnost

s vysokou ztrátou 32.534.000 Kč.

Nejprve jsem aplikovala „legální“ metodu z kreativního účetnictví a zhodnotila jsem

finanční zdraví společnosti. Byly kapitalizovány úroky z úvěru a upravila jsem výši

zkreslených nákladů za pohonné hmoty. Výsledky jasně ukazovaly, že si společnost

pomůže při maximalizaci hospodářského výsledku relativně nepatrně. Rozdíl

u výsledku hospodaření by byl o pouhý 1.000.000 Kč.

V další části jsem aplikovala i nelegální způsoby z kreativního účetnictví, které

hraničí s morální odpovědností. Ale společnost může tuto možnost realizovat, vzhledem

k záměru ukončit svoji činnost.

Tímto způsobem se společnosti v daném účetním období opravdu podařilo výsledek

hospodaření zvýšit, a to na hodnotu ztráty pouhých 534.000 Kč. Oproti skutečné situaci

je v daném časovém úseku rozdíl 32.000.000 Kč.

Tato ilustrace dokazuje, že s potřebnou znalostí technik kreativního účetnictví lze

rychle a nekomplikovaně dosáhnout požadovaných výsledků. Zamezit manipulaci

s účetními výkazy pomocí předpisů a zákonů lze jen stěží. Postihy pro kreativní

management nejsou dostatečně vysoké, aby takovým úpravám zabránily. V tomto

ohledu správní odpovědnost doléhá na právnické osoby, tedy na uměle vytvořený
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subjekt, a postih skutečně odpovědných osob je minimální. Současná trestněprávní

odpovědnost za kreativní účetnictví není úplně účinná a nemůže tak být brána

za plnohodnotnou. V rámci trestního práva by mělo dojít k právní úpravě užití

kreativního účetnictví, která by postihovala jeho užití. Ani povinné kontroly v podobě

auditů nepředstavují stoprocentní záruku, že účetnictví je vedeno poctivým způsobem.

Vydávané etické kodexy, kterými by se měli všichni účetní řídit, nejsou pomocnou

rukou. Podle mého názoru neexistuje způsob, jakým by se dalo zamezit manipulaci

s účetními výkazy. Naopak je třeba s nimi počítat.
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Summary

Goal of this disertation was to analyze possibilities how to influence accounting data

and information in light of management. The theoretical part starts with the accounting

description.

Next is the creative accounting and its effect on business analyzed. In the last part are

financial statements and their cohesion analyzed.

In the empirical part you learn about Louis a. s. company and its situation between the

years 2008 and 2015. I analyzed possible effect on the results, when the creative

accounting is used. The creative accounting was applied in the company during the year

2013. The goal was to maximalize the profit (This year ended the company with a big

loss of 32.534.000 CZK.).

For financial statement conversion I used an interest on the loan capitalization, an issue

a fictional invoice, a bill of services for next period and a distorted cost of fuel

comparison .
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