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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Vybrané téma poukazuje na stále častěji se objevující problém porušování
účetních zásad.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Diplomová práce je zpracovaná logicky, nepostrádá účelové uspořádání.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle práce bylo bezpochyby dosaženo.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Autorka odpovídajícím způsobem navázala v praktické části na teoretickou.
Zvolené metody aplikovala na finanční situaci skutečného podniku a výsledky přehledně
zpracovala v tabulkách. Nechybělo srovnání v rámci několika let.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Výsledkem je přehledná finanční analýza a identifikace několika metod
kreativního účetnictví.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Autorka čerpala z dostatečného množství odborné literatury, která se zabývá
zvolenou problematikou.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:V diplomové práci lze nalézt drobné formální nedostatky, které ovšem nebrání
celkovému pochopení obsahové stránky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si danou problematiku řádně nastudovala. Teorii převedla do praxe a poukázala na
několik metod kreativního účetnictví, které se v současné době hojně vyskytují a posunují hranice
mezi kreativitou v rámci zákonných postupů a nelegálními účetními podvody. Přínosem diplomové

práce je poukázání na reálné důsledky způsobené manipulací s účetními daty.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Setkala jste se osobně při své účetní praxi s některou metodou kreativního účetnictví?
2. Pokud ano, s jakou a byl podvod odhalen kontrolním orgánem?
3. Dokázala byste nastínit ještě další podvodné metody kreativního účetnictví?
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